ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A propósito dos Projetos Turísticos em Pedras Salgadas e Vidago da então UNICER, agora

Super Bock Group (Projeto Aquanattur), o Grupo Parlamentar Os Verdes dirigiu uma Pergunta

ao Governo em 15 de abril de 2010, (Pergunta 2369/XI/1.ª) nomeadamente sobre a fruição

pública dos espaços do projeto.

Na resposta à Pergunta datada de 19 de agosto de 2010, veio o Governo de então assegurar

que:

“No que respeita à fruição pública dos espaços, conforme os acordos estabelecidos entre a

empresa e os municípios de Vila Pouca de Aguiar e Chaves, a empresa garante o seu

cumprimento, como acontece já nas Pedras Salgadas, sem qualquer restrição”.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S.

Exa. O Presidente da Assembleia da República que remeta à Camara Municipal de Chaves

o presente Requerimento, para que a Camara Municipal de Chaves nos possa facultar

uma cópia do referido Acordo, nomeadamente no que se refere à fruição pública do

Parque de Vidago.

Palácio de São Bento, 11 de novembro de 2020

Deputado(a)s

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

MARIANA SILVA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 17
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acordo estabelecido com a UNICER sobre a fruição pública do Parque de Vidago
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Chaves

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-11T13:05:09+0000
	José Luís Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2020-11-12T11:01:22+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-11-12T11:37:25+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-11T13:05:21+0000
	Unknown signer e43d3547a15f093428af5cff263bf9049730b0df

		2020-11-12T11:01:46+0000
	Unknown signer c41afb0d3f4579b73197c00a4789bf976b1cde19

		2020-11-12T11:37:33+0000
	Unknown signer 8b8ea9d46d0af90f305b3934948b3f8ab5c51ce8